АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 04.12.2020

      № 1033

      г. Новошахтинск

Об утверждении порядка взаимодействия муниципальных
бюджетных  учреждений здравоохранения города Новошахтинска
с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и
добровольческими (волонтерскими) организациями при содействии
в оказании медицинской помощи в организациях,
оказывающих медицинскую помощь
В соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 17.3 Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», постановлением Правительства РФ от 28.11.2018 № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок взаимодействия муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения города Новошахтинска с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями при содействии в оказании медицинской помощи в организациях, оказывающих медицинскую помощь, согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.
Глава Администрации города
                                               С.А. Бондаренко

Постановление вносит

Управление образования

Администрации города

Приложение

к постановлению

Администрации города

от 04.12.2020  № 1033
ПОРЯДОК
взаимодействия муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения
города Новошахтинска с организаторами добровольческой (волонтерской)
деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями
 при содействии в оказании медицинской помощи в организациях,
оказывающих медицинскую помощь,
(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет правила взаимодействия муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения города Новошахтинска (далее – учреждение) с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями (далее – организатор и организация) при содействии в оказании медицинской помощи в организациях,
оказывающих медицинскую помощь.

2. Взаимодействие учреждений с организаторами и организациями осуществляется в соответствии с общими требованиями к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных и муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2018 № 1425, (далее –  Общие требования).

3. Учреждения размещают на своих сайтах в информационно-телекомму-никационной сети «Интернет» информацию о готовности к взаимодействию и имеющихся потребностях в содействии в оказании медицинской помощи со стороны организаторов и организаций.

4. До начала осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности в учреждении организаторы и организации предоставляют учреждению списки добровольцев (волонтеров) с указанием в отношении каждого добровольца (волонтера) фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, данных документа, удостоверяющего личность.

При намерении организатора, организации осуществлять содействие в оказании медицинской помощи непосредственно при выполнении медицинских вмешательств в отношении каждого добровольца (волонтера) в списках добровольцев (волонтеров) дополнительно указывается страховой номер индивидуального лицевого счета, принятого в соответствии с законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования (при наличии), а также предоставляются копии документов, подтверждающих наличие у добровольца (волонтера) среднего медицинского образования либо высшего медицинского образования, или справка о получении добровольцем (волонтером) среднего медицинского образования либо высшего медицинского образования, выданная образовательной организацией, в которой он обучается.

5. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая организация в целях осуществления взаимодействия направляют органам государственной власти, органам местного самоуправления, учреждениям и (или) организациям почтовым отправлением с описью вложения или в форме электронного документа через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» предложение о намерении взаимодействовать в части организации добровольческой деятельности (далее – предложение), которое содержит следующую информацию:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии), если организатором добровольческой деятельности является физическое лицо;

б) фамилия, имя, отчество (при наличии) и контакты руководителя организации или ее представителя (телефон, электронная почта, адрес), если организатором добровольческой деятельности является юридическое лицо;

в) государственный регистрационный номер, содержащийся в Едином государственном реестре юридических лиц;

г) сведения об адресе официального сайта или официальной страницы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии);

д) идентификационный номер, содержащийся в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) (при наличии);

е) перечень предлагаемых к осуществлению видов работ (услуг), осуществляемых добровольцами в целях, предусмотренных пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 11.08.1995 № 135 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», с описанием условий их оказания, в том числе возможных сроков и объемов работ (оказания услуг), уровня подготовки, компетенции, уровня образования и профессиональных навыков добровольцев (волонтеров), наличия опыта соответствующей деятельности организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации и иных требований, установленных законодательством Российской Федерации.

6. Орган государственной власти, орган местного самоуправления, учреждение и (или) организация по результатам рассмотрения предложения в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня его поступления, принимают одно из следующих решений:

о принятии предложения;

об отказе в принятии предложения с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения.

Срок рассмотрения предложения может быть увеличен на 10 рабочих дней в случае, если необходимо запросить дополнительную информацию у организатора добровольческой деятельности, добровольческой организации.

7. Орган государственной власти, орган местного самоуправления, учреждение и (или) организация информируют организатора добровольческой деятельности, добровольческую организацию о принятом решении почтовым отправлением с описью вложения или в форме электронного документа через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в соответствии со способом направления предложения в срок, не превышающий семи рабочих дней со дня истечения срока рассмотрения предложения.

8. Учреждение, в котором осуществляется добровольческая (волонтерская) деятельность, информирует граждан посредством размещения соответствующей информации на информационных стендах о факте осуществления добровольческой (волонтерской) деятельности, правах и обязанностях добровольцев (волонтеров) при осуществлении ими добровольческой (волонтерской) деятельности в учреждении.

9. Добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется с учетом положений статьи 13 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах здоровья граждан в Российской Федерации».
10. Требования к медицинскому обследованию определяются с учетом осуществляемой добровольцами (волонтерами) деятельности, а также настоящим Порядком.

Добровольцы (волонтеры), осуществляющие содействие в оказании медицинской помощи, непосредственно при выполнении медицинских вмешательств (в том числе при специальном медицинском уходе) проходят следующие медицинские обследования:
осмотр врача-дерматовенеролога;
осмотр врача-оториноларинголога;

осмотр врача-стоматолога;

осмотр врача-инфекциониста (проводится по рекомендации врачей-спе-циалистов, участвующих в медицинском осмотре);

рентгенография (флюорография) органов грудной клетки;

исследование крови на сифилис;

мазок на гонорею;

исследования на носительство возбудителей кишечных инфекций и серологическое обследование на брюшной тиф;

исследования на гельминтозы;

информация о выполненных профилактических прививках.
Добровольцы (волонтеры), не осуществляющие содействие в оказании медицинской помощи непосредственно при выполнении медицинских вмешательств (в том числе при специальном медицинском уходе), но регулярно взаимодействующие с пациентом (выполняющие общий уход или иные виды деятельности, не являющиеся медицинским вмешательством) проходят осмотр              у врача-терапевта, подтвержденный справкой о санитарно-эпидемиологическом окружении и результатом рентгенографии (флюорографии) органов грудной клетки.

Медицинское обследование добровольцев (волонтеров), осуществляющих деятельность, не связанную с оказанием медицинской помощи, (организация досуговых, информационно-просветительских мероприятий, мероприятий по формированию здорового образа жизни и иных) не требуется.

Результаты медицинского обследования в виде соответствующих справок (документов) или личную медицинскую книжку установленного образца доброволец (волонтер) обязан предоставить организатору и организации. Организатор и организация предоставляет копии данных документов в учреждение.
Организатор и организация несут ответственность за информирование добровольцев (волонтеров) о рисках заражения инфекционными заболеваниями в учреждении, а также о существующей практике профилактических прививок и иных профилактических мерах.

Организатор и организация несут ответственность за информирование добровольцев (волонтеров) о необходимости уведомлять организатора и организацию о перенесенных и выявленных инфекционных заболеваниях, препятствующих деятельности в учреждении, а также за учет данной информации.

11. Предъявление иных требований, не установленных Общими требованиями или настоящим Порядком, к медицинскому обследованию и состоянию здоровья добровольцев (волонтеров), не осуществляющих содействие в оказании медицинской помощи непосредственно при выполнении медицинских вмешательств, не допускается, за исключением случаев карантина или случаев, установленных государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (далее – санитарные правила), в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологичес-ком благополучии населения».

Информация о карантине или дополнительных требованиях, установленных санитарными правилами, должна быть доведена учреждением до сведения организаторов и организации.

Управляющий делами

Администрации города                                                                    Ю.А. Лубенцов